
 

 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. 0828-941067 - C.M. SAIS03600A – C.F. 82002150652 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it  

 

                  All’Albo online  

                                 All’ Amministrazione Trasparente  

         Al sito web dell’Istituto 

Oggetto: DECRETO DI FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6.A4.A – 

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 , Fondo Sociale Europeo Plus. 

• Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-672 

• Codice CUP: D44D24002130007 

 

• Titolo Progetto: “WE BUIL SKILLS” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/
IIS PARMENIDE - ROCCADASPIDE (SA) - Protocollo 0009512/2024 del 23/10/2024



 

 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. 0828-941067 - C.M. SAIS03600A – C.F. 82002150652 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it  

 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 

che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il 

Programma “PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per lo 

sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 

dell’occupazione e della crescita in Italia”; 

 
VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”); 

 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico 

ESO4.6; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 

svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione 

generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche 

agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 

(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 

dispersione scolastica”; 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. e fax 0828-941067 - C.M. SAIS03600A 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 

 

 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche 

volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Obiettivo specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una 

durata biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, 

teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative 

che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato 

definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con 

azioni specifiche volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione delle attività negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025, è stato autorizzato uno stanziamento complessivo di euro 400.000.000,00 a valere sulle 

risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico 

ESO4.6; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 75_ del 30/102023 relativa all’adesione e autorizzazione 

alla presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso pubblico prot.n. 59369 del 22.04.2024 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione stiva delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 30/10/2023 relativa all’adesione e autorizzazione 

alla presentazione della candidatura nell’ambito dell’Avviso pubblico prot.n. 59369 del 22.04.2024 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione stiva delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”; 

VISTA la candidatura della scrivente Istituzione scolastica n.2374  del 24/05/2024, protocollata dal 

MIM con numero 74543 del 26/05/2024; 

 

VISTE le Graduatorie definitive pubblicate con nota MIM prot. n. 21 del 7 giugno 2024; 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. e fax 0828-941067 - C.M. SAIS03600A 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 

 

 

 

VISTA la comunicazione MIM, inviata in data 18/06/2024, con la quale viene comunicata all’Istituzione 

scolastica che la nota autorizzativa è prot. n. 83244 del 12 giugno 2024; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 83244 del 12 giugno 2024, notificata in 

data 18/06/2024, all’ interno della piattaforma SIF2127, con la quale viene formalmente comunicata 

all'Istituto l'autorizzazione del progetto _“We build skills” 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 34 del 09/02/2024 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale E.F. 2024; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del predetto programma richiede interventi 

modificativi rispetto alle previsioni; 

 

VISTO l'art. 10, comma 5, del D.l. n.129/2018 secondo cui le variazioni del programma, di entrata e di 

spesa, conseguenti ad entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio di Istituto, 

possono essere disposte con decreto del Dirigente, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto; 

RILEVATA la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente inserito nel Programma 

Annuale 2024, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo apposito Progetto PN Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) contraddistinto dal codice identificativo, onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate, 

DECRETA 

 La formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto 
del Programma Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-2027: 

 
 

 
Obiett. Sotto- 

azione 
Progetto Titolo progetto Totale 

autorizzato 
progetto 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-672 _WE BUIL SKILLS € 51.930,00 

 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nel modello A del Programma Annuale 2024 come segue: 

 

ENTRATE del Programma Annuale 2024 

Il finanziamento previsto a valere sul – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), sarà iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato)– 01 
“Fondi Sociali Europei” (FSE) (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” 
(FSE+) (liv.3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29agosto 2018 
(Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. e fax 0828-941067 - C.M. SAIS03600A 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 

 

 

 

USCITE del Programma Annuale 2024 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, sarà istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica 

voce di destinazione (liv. 3) ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-672 Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 

FSE, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 

lasocialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 

2025” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato 

nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà,con 

proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art.10, 

comma 5). 

 Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma 

Annuale 2024 la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto del PN Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di accertamento 

dei fondi e di impegni di spesa; 

 Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto nella prima 

seduta utile; una copia sarà allegata al conto consuntivo dell’esercizio finanziario per l’anno 

2024; 

 Il presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 

 

1, comma 32 della L. 190/2012, sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web della scuola www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.itt, 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF.SSA RITA BRENCA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/

		2024-10-23T09:32:05+0200
	BRNRTI68L55H394X




